Ius Cæsareum statuit si Princeps causam inter partes audio-
rit, & sententiam dixerit, est Lex in omnibus similibus : multò
magis in obedientiæ & tolerantie causis, quas Rex Regum
& audierit, & sententiam dixerit. Si enim Theologi Scho-
lastici verè & consultò determinauerint Papam sine admini-
stratione Sacramentali nec peccata remittere, nec Essentialis
formas immutare, nec vota *ad placitum* soluere posse, quia
absoluta hæc authoritas ad eius clauem qui aperit & nemo
claudit solummodo spectet, multò minus Papa ex animi im-
petu (quanquam speciosa vela cum multis invokeris obten-
dantur) Magistratus possit abdicare.

An Gregorij Septimi Cathedra (vt quidam prodidit) cum
sententia pronuntiaretur, dirupta fuerit (quia Papa vel Sen-
tentia

tentia, aut cum Papa tum Sententia grauioris esset ponderis quam Cathedra illa ferendo erat qui mille annis non adeo pressa & onerata fuerit) non mihi nunc in animo est inquirere, sed hoc certò scio Ecclesiaz politiam, disciplinam, & ordinem conuulsa tunc fuisse cum Spiritus potentia ad immodicas cupiditates explendas peruerteretur, quas mortificatio potius extingue, quam ambitio incendere debuisset. Sanctus enim Bernardus grauiter ad Eugenium Papam scribit, *Episcopi & Ministri Ecclesia cum tractant politica* (eousq; intelligo, ut pericula Principibus facescant) *limits invadunt*, functiones perturbant, & falcam in alienam messem immitunt. Si nullus Prædecessorum Gregorij Septimi (inter quos multi erant verè religiosi, & quibus interna pietas, quam externa pompa magis cordi fuit) conscientia erat huiusmodi legis promulgandæ; sed ipse Gregorius autoritatem duorum gladiorum ex tenui apud S. Lucam textu (qui tamen non eodem sensu intelligitur Patribus illis quos in *Caecina arcana* citat Thomas Aquinas) assumperit: an non clarius est hoc decretum simul *semelque vno die sancitum fuisse & promulgatum*, sine superiori aliquo exemplo vel in *Albo Prætorum*, vel in *Kubrica Martyrum*?

Trithemius author grauis & eruditus ad annum Salutis c 15 v. quo ferè tempore Papa hac iracundia excanduit, affirmat hanc questionem fuisse agitatam, non apud Episcopos, sed scholastico puluere versatos, An ad Ecclesiasticam Papæ iurisdictionem spectaret Imperatorem de solio deturbare.

Ecclesia Leodiensis in eadem itidem quæstione, & eodem ferè tempore in literis ad Papam Paschalem datis, affirmat nullum *Sæculorum Predecessorum* quorum Gregorius Septimus meminit, gladium contra aliquem Imperatorem strinxisse, priusquam ille potentissimam istam Comitissiam Matildem quæ dum vixit eius nutum solummodo spectauit, & moriens lautissimum patrimonium Ecclesiaz legauit, Imperatorem exagitare iussisset, id que in *remissionem peccatorum*: cum Christus ipse quem Gregorius sibi ad irritandum proponeret

poneret eadem remissionis conditione discipulos iubet inimicis non septies tantum (quod cum Septimi Gregorij numero conuenit) *sed septuagies septies illis qui in ipsis pescant dimicere,* numero finito pro infinito posito, quod cum Gregorij Episcopi munere concinnius sane consonat.

Otho Frisingensis alter eiusdem aui scriptor, cum duobus quos modo memoriau testibus iuxta sentiens affirmat, quod sibi legenti, & relegendi Imperatorum vitas & Res gestas, nunquam in Imperatorum serie, vel vnum ante Henricum Quartum sibi occurrisse, qui Papæ Imperio exutus & spoliatus fuerit. Cum hoc itaque sit clarum, & quasi solis radijs scriptum, hinc, *sam quia probatur manifestum, quam inde quia non probatur contrarium*, quod hoc Gregorij factum ex antecedenti iure nullo nitatur & quo probabilis eliciatur consecutio. Libens intelligerem, ut ipse plenius erudiar, ex aliquo authore aut recenti, aut antiquo, an iustitiae esset in Iudice Imperatorem causa inaudita condemnare, aut prudentiae in Imperatore diadema in manus Papales sive securitatis cautione tradere, aut religionis in Papa eiusmodi antiquitatis monumenta venditare, quæ nullibi, nisi in tabulis glacialibus *idque flantibus Austris* consignata. Sed fieri potest ut me meus error abstulerit, vel festinatio præterierit, vel præiudicium omiserit aliquem eiusdem Gregorij prædecessorem, qui eiusmodi Decretum condiderit, nulla habita Principis ratione, vel insentientiae infirmitate, vel in exempli periculo. Hic enim Papa, Zachariam prædecessorem in medium producit, qui Childecum Francorum Regem Regno depositus, quanquam ut Gelasius Anastasio retulit, hac sententia in illum lata, non tam pro scelere admisso, quæ in bellum otio, utique qui tanto regno inutilis fuerit habitus.

Nolim quis me vel tam audaculum, vel tam iniquum rerum estimatorem putet, ut quæstionem tanti momenti sicco pede transilirem, quasi nullus scriptorum hanc Childeci abdicationem ad amplam potestatem & summam authóritatem Zachariæ retulisset. Ego enim præ me fero nonnullos huiusmodi extrare authores, qui vehementiori studio Romanam potentiam

potentiam amplificandi, ex effectu authoritatis tam violentę
abrepti fuerunt. Hoc igitur in votis tantum habeo ut mihi
tantisper aures prēbeatis, & fidem eosque habeatis, dum so-
lide rationis moenia demonstrent *Pares Franciē* conspiran-
te omnium consensu Childericum deposuisse, quomodo cum
que postea prouidè solliciti erant ut eorum factum tam peri-
culosi exempli, maiorem gratiam apud homines Romano o-
raculo confirmatum inueniret. Hinc primum adnoto Grego-
rium iudicium suo ore in propria caussa afferre, quod Esaias
non fecit qui ad Legem & testimonium appellauit, nec Seruator
noster dum illum excludit qui de seipso testimonium perhibet,
nec B. Petrus ex beneficio sermonis prophetici. Qui Cēsarei
iuris consulti nec Cēsari hanc prērogatiua concedunt, nec
Episcopi Africani Zozimo, nec Ioannes de Parisijs Papę, nisi
scriptura fulciatur auctoritate, nec Ecclesia Canones cuicunq;
mortali qui humanis affectibus sit obnoxius: verū hoc non
vrgebo, quanquam nouum, & inauditum videatur, quod S.
Petri effigies, dum in terris superstes fuerat priuatorum mor-
bis mederi poterat, nunc post eius in montem translatio-
nen, functionis umbra adeò valeret, vt Monarchias pessun-
daret.

Primum itaque ad refellendam Absolutionem illam sub-
ditorum à fide prēstita & depriuationem à Regia auctoritate
quę huic Papae adscribitur, in argumentum arripio Glossam
ipsam quę hoc verbum *depositum* exponit i.e. *deponentibus con-
senſu*. Hinc enim pater probum hunc hominem ab illorum
ambitione & arrogantia alienissimum, qui summo honori Pa-
pae ducunt Regem abdicare, sollicitè & modestè studuisse à
Cathedra illa crimen aut faltem errorem obiectum repellere,
dum Decreti verba, ad probatissimorum Historicorum te-
stimonium accommodaret. In historia enim reperta in Mo-
nastry Fuldenſi inter Germanos & ex fide antiqui Rerum
Franciarū Scriptoris constat Pipinū in Childerici locū Fran-
corū Regē ab vniuersa gente subrogatum fuisse, *relatione tā-
tā modo missa ad sedem apostolicā*. Ex eodē etiam authore li-
quet, quod priusquam Legatis aliquis Romanū missus fue-
rat,

rat, misellus hic Regis typus *nouus*, sed nomine tantummodo
regnabat, solumque Maiestatis occupauit in ignominia scena,
cum *reales* in *nominales* conuerterentur, nemo Ratificatio-
nis suffragia demiretur, sed potius immobilitatis contumeli-
am obseruet. Rerum summa tunc temporis penes vnum erat,
qui *Maurus Palatus* dictus, eius solius facta authoritatis plenif-
fera, eius verba pro oraculo, ad eum de rebus controuersis,
confluxerunt, gratiasque ei pro beneficijs retulerunt, itaque
si verum sit quod *primatio presupponit habetum*, verum itidem
sit Childericum autoritate quam eo tempore non habuit,
priuari non potuisse. Alius prodit Barones Francie ad Za-
chariam Papam misisse, vt eum consuluerent, *An fucus igna-
num pectus, an sedula apie, ad imperium gerendum magis esset ido-
neus*, Zachariamque (ut olim Alexander ille Magnus)respon-
disse, *dexter dignissimo*. Gaguinus prodit vniuersos Francie
Ordines Zachariam Papam consuluisse, uter ad rem publ. ge-
rendam maxime idoneus esset, *electione data*, if-ne qui otio
domini tempus contereret, nihil agens, an *qui industria, virtus*
queque publica negotia administraret? Cum autem Papa res-
ponsum quod modo dixi, retulisset, vt Gaguinus ille refert,
hoc *adducti responso Proceres sibi Regem delegerunt*. Verum
vt norunt omnes Quæstionem *ex facto* Quæstionem *ex iure*
non præcludere, ita Papæ responsum ex prudentia minimè
obligat ex necessitate. Iuxta etiam sentit alter rerum Franci-
carum scriptor qui sua serie hanc rem persequutus, compro-
bat Pipin electionem a libero Procerum Francicorum con-
sensu profluxisse, licet ad omnes scrupulos tollendos, ne ho-
mines male feriati factioni potius quam fidei ascriberent,
magnu*m* usu erat authoritas *Papa deponentia in dubio procerum*.
Res certe eò deuenisset quicunque colores quæsiti fuissent,
aut Papa dixisset, *sed abundans cautela non nocet*. Illiq; quo-
rum non omnino vel minimi interest in quæstione, simplici-
fisco æquitatis oculo rem intueri iure existimantur. Hæc
procedendi formula neutiquam noua est, Ioab enim cum in
summa fortuna ab inuidiæ procella sibi metuit, cum Davide
maximopere egit ut ipse accederet, & *Rabbath* munimentum
ad

ad extrema sua industria iam redactum cum honore in dedicationem præsens acciperet, ne ille plus nimio tantæ foelicitatis cumulo intumesceret. Foelicem illum Medicum dicimus, qui in declinatione morbi ad ægrotum accedit, & solertia semper habitum fuit in conscientiam æqui Iudicis sub syncretæ veritatis obtentu insinuare, ad sustinendam caussam ex animi impetu suscepitam. Quare licet huic *Maiori Palati*, vel *Supervisori rerum Francicarum Generali* consultissimum videatur, ambitionem pietatis integumento obuelare, licet Zacharias non inuitus occasionem oblatam constituendi exempli in posterum arripuerit, licet Francorum Proceres volentes Zachariæ speciem reliquerint, dum ipsi sibi ipsis vim retinuerint; non sit hoc vel documento, vel instrumento, ad Principis maioris prudentiæ coercendos, vel ad Pontifices altioris animi incendendos. Musca enim vehiculi currentis rotæ infidens, perinde puluerulentam nubem: quam ipsa in via excitat, miraretur, ac Gregorius aut Zacharias ex consilio potestatem sibi excitarent, aut hoc pro facto suo existimarent, quod ambitionis incude fabricatum, necessitatis obtentu obumbratum, & ad exitum ab eo perductum qui subordinationis pertensus, in animo statuerat hac arte, cum res ferret, ad se Imperij summam attrahere.

Deploratissimæ essent res Principum si *ex factis singularibus* (quod Capitulum Leodiense ad Paschalem Papam grauiter scribit) plumbeas normas in Principum contumeliam efformare liceret. Alij enim præsidenter plus nimio sibi arrogant, alij de suo iure meticulosè plus nimio cedunt, maior pars neruos vterius quam debent, concrebunt, & exiles illæ normalæ cum in Potentium manus peruererint, à quibus conscientia exulat, nonnunquam affectibus intenduntur nonnunquam corruptelis distorquentur, & plerumque versuta & fallaci nocendi ratione adhibentur. Ex Pauli *Æmili* relatione videtur quod hæc contra Principes procedendi formula per Pontifices, quanquam sine animi perturbatione & Ordinum Regni intercessione illis diebus vsu minimè recepta fuerit, multò minus tunc exitisse decreta ambitiosa,

turbulenta, & arbitaria. Zacharias enim tam mitis & moderatus principio erat, *ut non auderet tam magni momenti cogitationem suscipere*, Itaque et si Gregorio Septimo gratiam facimus de Prædecessoribus in hac causa nominatis, Prædecessor tamen ipse quadam lenitate iure Diplomatici quodammodo cedit, quod hac in parte prætenderet, nullum obliqui cursus trāmitē in tam recta sphera persequendo aut vrgendo.

Ex hoc historico constat, qua lenitatem, quo consilio, qua cautione Papa venam illam secuerit est, qua sanguis supra quam doctores præscripserint, mitteretur. Cām enim compertum sibi esset, Chiladericum Regem reliquam esse primi Christiani Clodouei sobolem (licet marcescentem) sine liberis, sine ingenio, (quæ duo successionis & imperij nerui sunt firmissimi) ita inertia languidum, & voluptate liquecentem, vt dolori amissum regnum futurum non esset, nec usquam esse qui eius abdicationem quererentur, nec solum Francos de eius abdicatione fatigisse, verum etiam vniuersum orbem terrarum applausisse. Papa assensum adhibuit, proposito forsitan ob oculos vinculo, quo Regem Pipinum Romanæ Ecclesiæ contra Græcos tunc aximulos obligaret. Hoc Crantziū Saxonice Historiæ scriptorem impulit, vt firmam inter Francorum Reges & Pontifices necessitudinem demiraretur, qui ut manus manum lauat, mutuas operas ad consequenda quæ sibi proposuerant inuicem tradiderunt. Antonius cum reliquis consentit in interrogacione illa comparatiua inter Principem prudentem, & hominem nihili, inter umbram, & hominem, inter Regem rauera, & qui solo nomine regis regeretur. Addit etiam quod Regni Ordines, statim atque Papæ responsū fuerit relatum, Chiladericum abdicasse, & simul Pipinum Regem salutasse. Tantum aberat, vt Zacharias ad Chiladerici personam vel Diadeema in hypothesi collimaret, vt si nos trahi Ranulpho Cestrensi credamus, tantum in thesi proponere cogitauerit iudicium suum de differentia quam prudentes, inter duos Principes varijs studijs & diuersis animalium dotibus, haberent. Gofredus Viterbiensis huius causæ

causæ radice potius quam ramo spectata; affirmat *Francus Zacharia Decreto non paruisse sed acquiescisse consilio*, quamquam tantum interfit quantum inter Mandatum absolutum & consilium politicum. Sabellicus qui donationem ne quidem somniet, consilium fuisse hisce verbis immut *consilio prius Pontifice*. Nauclerus expressius si fieri possit prodit, quod postquam Proceres elegissent, Papa confirmauerit, & iuxta cum eo Blondus nec vi vila, nec animi affectu abreptus.

Ex Auentino duas conclusionis rationes contra Zachariæ Papæ iurisdictionem deduco. Prima, quod rogatus à Francorum Proceribus, ut iam dictum, responsum ex decem tribuum defectione fundavit (perinde appositiè ac si quis rebellionem profligatisimi illius I. Cadi contra inunctum suum Regem tutaretur) nam delicta impiæ illius generationis, maledicta in Rebelles denuntiata, & Censura Prophetarum Dei apertissime euincunt factum illud à iure & iustitia fuisse alienissimum. Eadem etiam ratio è Zachariæ ipsius Paradoxo peti possit qui defendit quod cum Principes coronas & regnum ex populi electione teneant penes quem remanet absolute *constituere & destituere*. Quanquam enim doctrina sit tam perniciosa quam execranda, attamen hinc exploratum est (quod pro me facit) ius abdicandi (quod ipse Papa in populo esse agnoscit) penes ipsum non fuisse; & ex consequenti ipsum consulusse, non iussisse, adiuuisse, non iudicasse, solum permittendo approbasse, & non ex autoritate imperasse.

Non me fugit Garnetum, & suos tam agèt Centurias Magdeburgenses de Childebertiq admissuros (quam alios ex altera parte Ecclesiasticos Baronijs Annales) viterius quam auctoritate suffulciantur, quod me inducit lubentius illas prætermittere, & rem fidei eiusmodi auctorum relinquare, quibus nulla erat ratio aliquid præter veritatem ex alterutra parte scribendi. Quia illis temporibus non formulaj, sed materia non adiacentia, sed ipsa substantia, non quo sit, sed *ad quem finem*, incep Papam & Ordinum conuentum in questionem deducebantur.

Quod ad hanc à Papa contra Henricum Quartum illatam,

Capitulum Leodiense ingenue præ se fert, quod cum quam accuratissime utrumque Testamentum perlustrasset, in nullum *batus modi præcepti Apostolici exemplum* se incidere potuisse. Prouida certe haec cautio ne faciles simus in diffendo relationibus & testimonij eorum qui turbulentio isto tempore perturbationibus vacui, modestia temperati, sacris literis & iure pererudit, pacis & tranquillitatis Ecclesie, magis quam partium studio adducti, affirmant solidè ex scientia, & confidenter ex sua fide hunc Septimum Gregorium primatum fuisse Papam qui Principem potestate clavium S. Petri depositum, vel ut cum ipsis loquar, qui sacerdotalem Lanceam contra Cæsareum Gladium vibrauit: ne semel somniantes de superiori aliqua actione à Zacharia Papa contra Regem Chilericum intentata.

Ipse Imperialis diadematis circulus (quousque aliquid in hac sublunari regione pertingere possit) motus continuacioni immut: secundum enim Mathematicorum Theorematum, ut ab omni parte similitet incipit, ita *in se ipso definit*, fine vlo aliquo termino ad quem se moueat, Quod vero Papa non punquam imperiale Diadema Cæsarum capitis imposuerit, ex quo Pipinus (qui fuit primus nisi me fallo) à Papa inaugurus, nos inde colligatur illi licere Coronas Principum hinc inde quasi ludens instar pilarum agitare, iactare, & retorquere. Haec enim compendiaria est et ratio signis substantiam subveniendi, formalitatem necessitari, & occasionem institutioni ex diametro obiciendi. Cuiuslibet Regini Primas & Metropolitanus tantum in forma potest, *non conferendo iam sed implantando inserviat*, vt accommodare ab earum partium studio dicitur. Quamuis enim Papa supremam autoritatem Romæ coronandi Imperatorem electum retinuerit, & assentatores nonnulli inde ex necessario inferant Imperatores Romanos confirmandos esse, & constabiliendos: Imperatorum tamen multibusc eis superioribus, & Carolus Querus nostra parati fuerunt, etiam gladijs strictis (cum obsequio tamen & reuerentia qua filios erga Matrem Ecclesie decuit) autoritatem suam abschynam afferere, et illa ceremonia, & relativa formula

formula non adhibeatur. Hanc de Childerico Rege quæstiōnem concludam argumento irrefragabili, modo testibus sua constet autoritas. Soto etenim ex Fratrum ordine, & in scholastica theologia dicitur in illo, versatus affirmat, quod *extra causas fidei ipsi Pontifices nunquam anti sunt Reges depo-*
nere. Childericus autem in causa fidei non erat depositus, sed ut Papa Gelasius ad Anastasium scribit, quia nalli erat v-

fui Ecclesæ, itaque fieri non potest ut Childericus à Zacharia P. P. deponeretur. Quæ & quæcunque exclamations & querelæ contra iura religionis coloribus obumbrata olim intonuerunt, nihil explicatiū loquitur, quam obfirmata illa oppositio contra Pelagium Papæ Legatum in Terra Sancta, cum ille capta opulenta urbe Damasci, omnes manubias & prædas, in Ecclesiæ usum pertrahēret ciaspodi partitione, quæ inter Leonem & bestias reliquas facta, quæ in v-

nationis societatem vocauerat. Ceterum etenim est, quod pri-

uam demirabantur, & postea conquerabantur quod eius minister cuius erat ipsos confilio adducere, & confirmare, nimia habendi cupiditate animos stimularet & infundaret.

Quod ad exemplum illud à Gregorio Septimo de Alex-

andro Primo *predatorum* (qui alter habitus Prædecessor) absolu-

endi Christianos à Sacramento fidei erga Principes, male

ferrixi esset, vel responso dignari. Cum neque in sensu com-

muni, neque in antiquitatibus fundamento verisimile sit. Mille

enim annis post Alexandrum illius Primum hæc ratio

subditos à Sacramento soluendi non in hacce prodij, multo

minus in usus foia. Minime probabile est Papam illum pri-

denteum omnique animi perturbatione vacuum (ut in primis

ua Ecclesiæ infanția singuli fuere) Principem infideli in

disciplinas gyrum reducere voluisse, cum ipse Paulus eos qui

fuissent, & non ex otio suo iudicare noluerit; nec minime veri-

simile est cum Episcopi Romani animabus lucifariis obedi-

entia imprimis iniugarent, regisse Principem illis. Deo

disciplina, qui ex multis legibus & solitaria prædicta fuerint

admodum. Fieri potest Alexandrum illius Primum solito

& seducitatem preminuisse conscientiam nonnullorum Chri-

stianorum

stianorum qui plas nimis solliciti erant de Sacramentis impijs & iniquis: quæ ipso iure sunt nulla (etsi Papa non dispensaverit) & itaque potior apud Deum conscientia violantur, quam obseruantur. Verum quomodo hinc colligitur fidem Principibus legitimè datam qui iure optimo (quanquam illi non semper optimi) in folio regio colloquuntur, violandâ esse, cum Ecclesia damnat, & lex nulla ratum habeat? Absurdissimum iudico Ecclesiam Romanam ad suam magnitudinem afferendam, vel Ecclesiam vniuersalem in documentum, eiusmodi factum (si quod eiusmodi fuisset) in literarum monumentis non consignasse, sed minime difficile est quidlibet ex quolibet probare, cum hominibus licet suas Theses procedere supina securitate quod neque audacie nec ignorantia ratione reddant, & postea pietatis protestatione comitendent.

Cautio quam S. Petrus adhibuisse perhibetur in S. Clementis ordinatione vz: quod nemo fauore aut amore à vera religionis professoribus exciperetur, contra quem successores eius animo essent offensio, admittatur sine viro hac in parte praetudicio, si de iustis offensis quas lex diuina puniit, intelligatur. Incidunt tempora cum ille qui vel verbo salutat, & bene precatur peccatori dicitur *communicare operibus ipsius maligyni*. Sed hoc non semper, cum S. Clementis successores Censuras magis ex animi perturbatione, quam ratione effulminant. Principes Christiani ne in cogitatione illis veritabuntur, quando haec inita ratio, & itaque longiori interuallo remoti, quam quo PP. Alexandri telum collineare posserat, quod sine cuspede, Regem tam longè remotum, sauciâsse perhibetur. Ratio hoc euincit, Pastores Ecclesiæ cù nos ex oculi excludant, tantum illis beneficijs spoliare posse quæ cum in oculi admissi fumus, contulerunt, hoc est regno cœlesti quod quantius pretij, non regno terrestri, Communione sacerdotum, non peccatorum, æterna beatitudine, & non momentaneis beneficijs. Synthesi illa exilis & paupertina est, ut Garneti collega in eiusmodi causa scripsit, quæ triplæ laceras vestes pro hono karis trabecis præbet: & res curiosissimam

admodum est accisa, cum calculi Aureorum loco expendantur.

Hi sunt Prædecessores omnes quos Gregorius Septimus quasi personatos inducit qui aleam pro principis Corona iaciant, ut milites pro inconsutili Christi tunica : prodeunt enim & exeunt taciti, & nihil innuunt nisi signis quæ planè nihili. Horum esset potius aperte demonstrare quam specimen exhibere, disputare quam ludos facere. Haudquaquam conuenit ut Papa tam perficta fronte gladium rubigine exsum super caput inunctæ Maiestatis vibraret : qui quidem gladius ex quo Petrus iussus erat recondere, nec educetus fuit, nec ex Christi præcepto educendus erat. Eadgarus Rex in oratione nunquam satis laudata cum Anglo-Saxonis Episcopis persuadet quibus erat Petri Gladius, manus cum ipso coniungere, cui erat ensis Constantini ad Ecclesiam expurgandam, nihil minus sensit quam penes Episcopos fuisse, in illum materialem gladium qui eius custodiarum demandatus, exercere. Dunstano potius in eadem oratione planè dicit quod ipse hanc autoritatem Episcoporum curæ detulerit ut delinquentes castigarent : at quomodo ? *Episcopali Censura & authoritate Regia.* Gregorius Septimus nondum euigilauit quod nomen iussit, cum duobus gladijs in una vagina reconditis nihil magis in votis habuit, quam Principes ex acie suis ipsorum armis profligare.

Quomodo cunque autem nonnulli animi pusilli principes qui auctoritatem ad vitam à Deo acceperunt, nihilominus ad Papæ arbitrium tenere non sunt de dignati, hoc minime impedit, quod minus alij acrioris & excelsoris animi inquirerent de iure suo, priusquam secum ex æquo agi patientur. Subditi fideles & qui non facile ambitionis aura à fide abripiuntur, firmo pede fundamento quod est obedientiae vinculum, infistunt; nec à violentis usurpatoribus, nec ini quis interpretibus labefactari possunt. Agnoscet pij pastoris imprimis esse ut Christi ouiculae suo tempore in ouile colligantur, & ab inhumanis lupis securè conseruentur. Ouiculae autem pro sua etiam parte imprimis caueant ne Lupas sit illis

Dux gregis, quod toties in multis Ecclesijs accidit, quoties Episcopi ex animorum æstu & vlciscendi ardore causa majorum cledium extiterunt, quam Hæretici aut Pagani ex sua malitia & malignitate. Adhæc si fides adhibetur admirandæ visioni illi cuius meminit Sozomenus, quæstio exorta & agitata fuit non solum inter doctos in terris, sed etiam inter Sanctos in cœlo, quid de Iuliano illo Apostata agendum, non ex Apostolis, sed dignitatis ratione quam in terris gesit: minime tamen dubito quin Garnetus illum hominem fuisse profligatiorem & magis impium erga Deum & Dei cultores habuerit, quam Henricum Quartum quem sine vel minima conscientia acerbitate vel periculi suspitione Papa immerito abdicauit.

De hoc diuexato & exagitato Imperatore eiusque caussa ex quo iram acerbiorem intimo odio Papa in eum concepit, non est cur hoc tempore plurib[us] dicam, cum temporis angustiæ plura dici non permittant, sed illum cum aduersario ad tremendum Tribunal examinandum relinquam, vbi omnes omnium actionum rationes in medium proferentur, sententiaque ex merito non ex partium studio pronuntiabitur, vbi nemo vel Crassi iniuria in crimen vocabitur, vel Antonij eloquentia defendetur. Non me præterit quid scriptores utrinque (Imperiales & Pontificales, *Guelphi* & *Gibelini*) de Papa & Imperatore prodiderunt, prout ipsorum proni appetitus & partium studia calamis infecerunt; homines facile labi & errare posse scio, dum in alterutram partem studio aut præiudicio nimis propendent.

Nec mei est ingenij vel iudicij loca quæ hominum intemperies inæqualia & salebrosa fecit, in planitiem redigere. An Papa fuerit exilceratus quod亨ricus Episcoporum *Incessitaram* per baculum & annulum, & Ecclesiastiarum dignitatum collationem sibi vendicauerit, ut aliqui volunt, (quamvis multi Reges & Angliæ in primis hanc Prærogatiuam in suis Regnis & vendicarunt & exercuerunt) vel quod Sigisfredus Archiepiscopus Moguntinus eum impulerit, ut subditos detineret, quo minus tam confertim Romam confluente

fluerent ut alij volunt (quoniam nonnulli Principes hoc fatigantur, qui tamen fulmina vitarunt) siue quod Henricus Papæ admonitiones vili fecerit & ad vim vi repellendam se accinxerit, bilem Papæ commoueret, ut alij etiam Imperatores subinde & ante & post mitiori cum poena pro suspecta pertinacia fecerunt. An hæc omnia vel ex his aliquod hunc ignem inflammauerint, quoniam affirmare non audeo, existimare tamen ausim medicinæ modum & acrimoniam excessisse morbum. Constat hanc indignationem in animo Gregorij primum incruduisse, satis longo ante interuallo quod Henr. Gibertū Episcopū Parmensem & re & consilio adiuerit, cum consensu Cardinalium cis Alpes Papa eligeretur, contra Alexandrum quem Gregorius (qui tunc temporis Archidiaconus erat,) singulari quodam fauore prosequebatur.

Verum enim uero concedantur vera esse singula quæ serio aut simulatè pro veritate hac in causa diuulgata fuerint, velim ut Doctor aliquis me pro grauitate edoceat, an leuiculæ hæ causæ & quâ aliquâ analogiâ excandescenti Papæ iracundiæ pares fuerint, qui portâ supplici Imperatori occlusa, (non dicam inurbanè, sed inhumane, cum nudis pedibus cœlo asperrimè rigenti, ut veram contritionem ad iram scandam testaretur, accessit) Interea temporis aliud in Germania in Imperatorem extulit, dum ille peregrinè Romam difficilimo itinere profectus ad gratiam, cum Pontifice redintegrandam, qui etiam tunc ad partium duces in Germania scripsit (ne illi ex aliqua specie gratiæ inter ipsum & Imperatorem reconciliatæ animos demitterent) se Imperatorem remissurum culpabiliorem & ex consequenti eorum iniurijs magis expofitum.

Imo quod omnium deterrium pace inita, absoluta criminis gratia facta & iurata, & facta Eucharistia ab Imperatore sumpta, ex ipsius Papæ manu ad nouum foedus constabiliendum, Imperatoris filium contra patrem armatum statim submisit, specioso quodam zeli prætextu; scilicet ut nomen Augusti ab heresi vindisaret. Ad hoc enim centrum

omnes fucatae Papalium exceptionum lineæ protrahuntur, & in hac voragine euanescunt, quasi vero nemo nisi qui seruili animo, veram coleret religionem, quasi omnes qui usurpatibus aduersantur haeretica prauitate laborarent, quasi vero non fas sit Imperatori velum in Ecclesia expandere, quamdiu Papam a Maiestatis solio excludere cogitaret, vel quasi generalis haeresios suspicio sine via haereticæ prauitatis conuictione, contra Canones Ecclesiaz publicum esset ergastulum in quod Papæ Christianos Principes detruerent, qui ini quis eorum postulatis iuste aduersando ut filii perditæ & deplorati condemnantur.

Postremò libenter ediscerem vnde Papa hausit *culpam* & non *pœnam* Principi illi remittere quilibetius gratiam initret, quam odium exacerbaret, aut vnde hausit ut distingueret, inter restitutionem ad *Gratiam* & *Maiestatem*, suspendendo illam gratiæ suæ portionem quæ ipsum in iuris sui possessionem immitteret. Apud Sigebertum Gemblacensem lego, quod suo tempore haeresis nondum in mundum intrinseca tenebatur, ut sacerdotes præpotentis illius Dei virgam, qui se penumero regna Hypocritis tribuit *propter peccata populi*, in ignem proicerent, priusquam delinquentes pro delictorum ratione plesterentur: vel peremptorijs mandatis eos demouerent, qui ut instrumenta ad diuina iudicia exequenda munieribus sibi impositis defungantur.

Quomodo cunque autem Gregorius in diebus illis Canicularibus combustione radiorum qui ex diametro oppositi Imperatorem viere poterat viribus factionis oportunitate quadam excitata fretus: ex succendentibus tamen indicijs obseruo iudicium Dei semper fuisse iustum, eri Papæ fuerint iniquiores. Alter enim ex Domini sui proditoribus quem Papa quodam animi æstu euexerat, & ex fastu adiuuerat, in epidili expugnatione de medio sublatus, alter in prælio nec sine paucitate proditionis, ut quidam prodit, occisus. Ipse eniam Papa æruens & curis confessus non dies superfluit, & cum aculeum in hoc Principe reliquisset, haud amplius pungere poterat. Seditionis & turbulenti illi Episcopi qui authore:

authore Papa se opposuerant & resistierant, nunquam capita exeruerunt post fatalem illam plagam inflictam in Synodo Moguntina & Vangionensi, sed aut à suis oibus facere perempti, aut aduersissimo fato in montibus extincti.

Walranus Episcopus Magdeburgensis, in literis ad quendam Germaniæ Comitem, iustam reddit causam totorum aduersarum simul confluentium, quia (inquit ille) resistendo authoritati, Deo resistierunt, & ideò fœcilius illis succedere non poterat. Platina prodit, quod interea temporis, dum Papa adhuc consultaret quid cum hoc offenso Principe ageretur, nonnulli sanius sapientes censuerunt, *Regem non ita citio Anathematizandum.* At obiectiones omnes superuacaneæ erant, dum Papæ animus inflamatus ad uicissendum totus flagraret, & ille causam suffulciret authoritate illa S. Petro per Christum delegata, ut *Oves suas pascet,* id est, gregem doceret & instrueret. Tantum enim discrimen inter instructionem & destructionem, quantum inter passionem & suffocationem interpono, quanquam ex formula sententiae contra Imperatorem prolatæ pateat, Gregorium imperare S. Petro & S. Paulo quasi apparatoribus & Accensis suis ut Pontificiæ & primariae authoritatis sue Rescripta executioni mandarent.

Quod ad authoritatem subditos à fide absoluendi quæ & primarius Aries in Canone *Nos Sanctorum* ad Regia solia & sceptra subruenda, ex litigiosis exceptionibus adhibetur, hoc præ cæteris adnotabo. Quod Gregorius plus suæ dignitatis ex delegatione arrogat, quam Deus ipse suæ diuinitati ex Prærogativa astunit. Si enim concedatur eiusmodi fidei sacramenta esse legitima, spontanea, & in nullum iuris præiudicium (cuiusmodi sunt quæ pro eo ac debemus Principibus præstamus) omnes eorum ministros qui fidem datam violare audent, periturij criminis incoluunt. Quod Deus per suum iurans homini promittit (quasiquam ad matuorem & iustiorem peccati poenam spectat) sibi ipse minime remittit, & existimabimus quæ Peccator illi promiserit, sine ipso remitti posse? Frustra non credimus, reddentes bonum non dabo.

bis Deo placationem suam & pretium redemptionis anima sue, vt cum Propheta hanc rem concludamus. Quamuis Deus homini ex merito ita succensuerit, vt visus sit penitusse gratiae suae, quod ingratam stirpem solo sterili inservierit, & precamens in futurum & taliter dolore cordis intrinsecus. Qui quidem internus dolor iram Creatoris contra Creaturam plurimum inflammaret, attamen pro eo quod a mundo condito dixerit, beatum semen mulieris (*quam omnes generationes beatam praedicent*) caput Serpentis constitutum, quod in plenitudine temporis erat efficiendum: cum suo promulso dispensare noluit, sed permisit consilium liberrimæ gratiae, æternæ prouidentię totis ad prefixam suę misericordię periodum prouochi. Atrocia Davidis Prophetæ & posterorum eius peccata diuinam iram iure & merito excitarunt, vt germina & radix omni gratia & misericordia exciderent; pro eo tamen quod longe ante iurauit haeredem ex lumbis eius throno non defuturum, vt fidem promissam liberaret, offendam omnino remittere vi sum fuit.

Maxima spes que Dei populo a Samuele Propheta affulsa cum eius opem in rebus aduersis imploraret, haec fuit, Quod Deus iure iurando interposito populum illum quem sibi selegerat & in suum ascriperat, nec tutela sua excluderet, nec hostium furori relinquenteret.

Diuinæ directionis stricta est regula, si quis votum Deo fecerit, & iuramento ad præstandum obstrinxerit, non amplius in sua erat potestate fidem datam violare, sed planè præstabit, quod deliberate promisit. Qui sanius sapiunt exploratum habent quid Lex de votis redimendis iusta de causa, presente sacerdote præscribit, idque pro ratione facultatum vountis. Præterea omnes vorunt vota & iuramenta iniusta (cuiusmodi fuerunt Iephthis, Herodis, & aliorum id genus) conscientiam neutram constringere. Cum autem deliberate & sponte iuxta cautiones lege diuina præscriptas in veritate scilicet, *in iustitia*, & *in iustitia in iuramento*, etiam si ex offici ratione Principi impio, Ezechiel tamen Sipiritu sancto auctore, nos docebit, quod Deus trabali clavo periuri capit in figit

figit iuriandum illud quod perfidè conculcauit.

Ex argumento illo quod Gregorius Papa in authoritatem attipit, soluendi subditos à Sacramento quod Henrico Quarto iurauerant. Ananias propheta & ex summis illa vice sacerdotibus perinde cum sacramentis quæ populus Dei Nabuchodonosori Principi infideli & Idolatræ iurauerat, dispensare poterat. Sed Deus ipse Sacerdotes & Prophetas condemnat, qui onus populo impositum spe fallaci proposita ante tempus iniunctæ pœnitentiae alleuare voluerunt. Et illis sane Ananias diebus Pseudoprophetæ ob assentationem excisi fuere. Quamobrem ut audacia & confidentia proiecta est in homine quocunque ita in recondita prouidentia mysteria penetrare, vt iudicer quo tempore, in qua persona, qua lege, aut qua authoritate peccator peccatorem à Sacramento absoluere possit. Itidem Diploma illud quo Theologi Scholastici ad hanc authoritatem asserendam obtendunt, exile proculdubio & ieiunum sit, quandocunque sine certa diuinæ voluntatis revelatae authoritate conscientiam eius liberare velint qui vel electionis iure vel solemní formula sit obligatus, Theologi illi Scholastici nunquam comprobare poterunt, ex aliquo utriusq; testamenti fundamento, aut primorum Conciliorum Canone, aut Patris alicuius authoritate qui magis fudo & sereno cælo, quam hoc nostro vixit (quomodo cunq; Distinctiones subinde excidunt, potius ad fidem implicandam quam explicandam) haric doctrinam Principes Ieuiculis de causis *anathematizandi*, aut Sacraenta fidei soluendi, aut magistratus abdicandi, cum illis obedientiæ & patientiæ præceptis conuenire quæ Seruator noster Apostolis, & illi hereditaria serie suis successoribus reliquerunt. Si ex Sancto Matthæo certum sit pacem nostram ad nos reuersuram esse, cum illi quibus pacem precamur sepace indignos præbeant, proculdubio nō minus verū est diras nostras in caput nostrum (idque nostro merito) resulfuras, cum qui sunt in Ecclesiæ (quæ Dei donus est) gremio, ita se gerant, vt diris eiusmodi immerito deuoueantur. Vt etiam in cauilla Baalam recte queritur, *quomodo maledicat ei cui non maledixit Dominus?* ita tam

tam considerate à B. Gregorio adnotatur, quod ligandi & soluendi potestate priuat, qui eam iniuste exercet. Origines preclarè cùm causæ asperiorum sententiæ sint iniuste, & eque rationis examen subire non possunt, qui ejicitur non exi, sed qui manet inus, excluditur.

Ex lege Mosaica penes sacerdotem non erat ut leprosum mundaret, sed cum iudicio examinaret an mundus fuerit. B. Augustinus itaque maiori cum fiducia ita concludat, temerarium iudicium non officere personæ de qua temere indicatur sed ei qui temere indicat. Ratio vero ex alia eiusdem Augustini sententia peti possit. *Quia dum volumus per iram aliena coercere, graviora committimus.*

Concludo igitur idque magistraliter (ut Scholasticorum verbo utar) ex Canonibus ipsis manere Petri privilegium, ubi sunque fertur ex ipsis agnitus iudicium. Quod S. Gregorius ex conscientia scrupulo protulit, vel iniquam iudicis sententiam timendum, Responsum cum ratione ferat, si timorem illum ad eiusmodi modestiam, & animi moderationem strictè reuocemus, que ad suam infirmitatem agnoscendam semper prouior nimis offendit specillo longiori quam breuiori peccato explorando, & ex demissi animi sensu suspicando omnes esse procliviores ut suis se detestent erroribus, quam doctum, prudentem, & religiosum Iudicem ad iniquam sententiam proficiendam.

Prudens ut valetudinem curet cùm Catapotia a medico recepturus, qui corporis sui constitutionem ex scientia & experientia melius quam ipse cognoscit, primum facile credie aliquem humorum vel quantitate vel qualitate vitiostum corrigitur neque, quamquam qui sit ille humor ipse minimè notit. Postea vero cùm accuratius secum perpendere appetitum suum esse ordinarium, crasim perfectam, digestionis facultatem vigentem & reliqua omnia quæ in rem edica erudit responsum, cùm integrâ valetudine conuenire; apprehensiliter incipit (sensum suum cùm medici conjectura conferendo) quod homines alioqui graves & erudit labantur rudimenta artis sue minus intelligendo, fallacibus Relationibus que merito

rito Erroris perficilla appellantur, plus nimio credendo. Dei enim solus corda & abstrusos animi recessus scrutatur, & itaque solus verè nouit, quā inscitia aut scientia emplastrum adhibetur malo inueterascenti, vel quod ex imprudentia malum inueteratum illis videtur, qui ut Dei vicarij authoritatem dijudicandi sibi assumunt. Deus ipse enuntiauit quod *Spiritus hominis ea tantummodo non erit quae sunt in homine*, spiritus autem Dei ea solummodo qui Dei sunt intelligit; itaq; de occultis, vel male intellectis spiritus ille qui in mortalium naribus spirat, nec certo discernere, nec recte dijudicare poterit. Si quis obijciat quod Papæ Principibus item intendentibus satis validis argumentis se communiant priusquam a liquid in rei præjudicium concludunt, respondeo præsumptiones animorum imperio longius abreptas in causa fuisse quod multi Papæ contra Principes in procedendi formulis aberrauerint. Et ne longius aberremus dum exemplum petitur, hic ipse Gregorius v i i. Henr. causâ inaudita condemnauit, ut nonnulli qui tuic vixerunt scriptores prodiderunt. Illa æquitatis regula quæ approbat Appellationes à Iudicibus male informatis ad Iudices qui sententiam argumentis omni exceptione maioribus suffulcione, in minoris momenti caussis, in quavis Republica semper visu recepta fuit. *Lex* enim in isto non est posita, & quomodo cumque ad ordinem conservandum externe formulæ moderate & reverenter sunt adhibenda, animo tamen Conscientia mille testes, verèque Lydius lapis; itaq; ego illum nequitiam reprehendam qui se crero & sine medici præiudicio catapotia proiecerit, si ex certa corporis crasi nouerit ysi sibi minime futura, vel ad valetudinem restaurandam, aut morbum suspectum depellendum.

Diutius his minoror ut illi Gregorij loco satistaciam, quia in omnium Iudicium errantium patrocinium profertur, in eorum fraudem aut saltē terrorē, qui sapientiam suum timidissimum, quia innocentissimum. Interim observate sanctissimum hunc Patrem nullum subditum ab obsequijs sacramentis relaxasse. Ille nullum Principem in solo Regio sedentem Anathemate perculit, ille nullam Rempublicam ad Primam

tum suum propagandum labefactauit, sed optimè intellectus quam facile ex vehementi animi cogitatione iudices errent, & cum God cui capita hominum pro umbris mortuorum videbantur, hoc errore decipiuntur.

Leodiensis Ecclesiae Capitulum, cum hanc iurisfundi & fidei relaxationem peccatus reiecerit, multis rationum momentis induci poterat. Primum quia legitimi iurisfundi violatio (ut iam antea ostensum) in peccati rationem cadit, præterea quia multi antecellorum suorum in conscientia pace ad Deum demigraverant, qui iurisfundum ad extremum usq; spiritum obseruarunt, quorum exemplum aspernari minime debuerant. Adhæc allegarunt, nec iniuria, quod si Imperator ille tam impius esset, quam sententia in ipsum lata inuit, eos tamen non magis quam Zedechiam decere (donec correctionis ignis peccati rubiginem absumperat) collum præsidenter à Nebuchadnezaris Hugo subducere. Hoc autem complicabo exemplo prudentiae Regum Anglie superioribus factulis, ex vetustissimorum monumentorum sacrarijs petito. De obsequio & fide Præfulum suorum fastis fieri non poterant, donec formulæ iuramenti fidei datae hæc verba inferuissent, *In verbo veritatis* (quæ conscientiam ligant) in loco verborum superioris æui, *Salvo ordine*, quæ Ecclesiasticos suo quodammodo arbitrio reliquerunt. Libernum enim est (vt habet Ioannes de Paris), *vetus author Catholicus* cuilibet legitimo Principi vim gladij spiritualis repellere quacunq; ratione optimè poterit, cum deprehendet educatum esse ad ciuilis autoritatem disturbandam, cuius cura incumbit Regi, alias enim gladium frustra gestare.

Nunc autem ut optimus fructus quem hæc occasio offert, ex pessima causa quæ inter homines haec tenus vel fando auditæ colligatur, & in conspectum quasi theatro omnibus proponatur, quorum vel capitibus insunt prudentiae oculi, aut quorum cordibus diuini iudicij timor, quam inconfiderrata temeritate nostri qui in se suscepimus clamum cymbæ S. Petri tenere in nostro fredo, (inter quos Garnetus noster è præcipuis fuit nauarchis) in rebellionis scopulum impegerunt.

runt, ne incuentes quidem vel in conscientia vel fidei directorum. Velim ut quedam observationes memoria confignentur, ut monumenta diuinæ potentia olim inter Israhitas tanquam signa predicationis sint male-fanis, & vertiginosis temporibus futuris, qui alioquin ex eiusmodi scelens inductionibus in eiusmodi immanitatis formas transmutentur. Angelus enim dixit Tobiae: Mirabilia Dei opera enarrare esse laudabile.

Minime me præterit miranda sapientiæ fortuito accidere (quoad nos pro captus nostri habecillitate pertingere possumus), quanquam ipsa veritas nos doceat ne passarem quidem sine diuina prouidentia in terram cadere. Et Pericles recte Fortunam nihil aliud esse facit, quam vera causa ignoracionis. Attamen ubi aper sylvestris runcando in terra fortuito non vnicam literam A efformat, sed totidem literas sua serie quot legentium oculis integrum dictiouem *Agamemnon* exhibent, ubi aliquis non tres quaterniones tribus aleis, sed tria millia quaternionum totidem alearum milibus iacit; & ubi ordo qui a ratione & electione prograditur in coherentibus formis obseruatur, Casus, ex philosophiæ rudimentis, vim omnino habet nullam. Quamobrem nemo dixerit aliqui ex his Coniuratis superfutibus (nullos superesse haud auctum dicere) cum quasi è littore respexissent quos scopulos & quas Syres in hoc turbine præteruerint esse, cum ad rationes reuocauerint aduersum successum non viuus aut alterius, sed plurimorum consiliorum & machinationum in hac actione inauspicatissima, non per amores obseruationis inter Galeni festatores quando simplicia medicamenta contra suam naturam vires extrevent, medendi rationem esse deploraram: cum inuenierint Hierosolymam nostram edificatam ut ciuitatem cuius participatio in idipsum, cum obseruauerint Regem nostrum Serenusimum, iustissimum, & optimè meritum à Dei Angelis sufficiatum (qui sunt prius admissi in infernum in ministerium missi propter omnes qui capiant hereditatem fiduciam) habitare in adiutorio Altissimi, & irritura esse aliquid contra Monarchiam, cuius cor est viuum, et animus vis, molitus ip-

amiscentiam (qua persistere iure diuino & patris suæ legibus tenet) redibunt, pastoris sui voci ausculabunt, & denissè cum Jacob agnoscere quod Dominus erat in loco isto, & ipsi nesciebant.

Primum itaque obseruo quod, cum tu Garnete & machinantes tui discipuli, coniurationem de regno inuadendo contra Reginam Elizabetham modò defunctam in postremo vite suæ aëtu iniisletis, spe certâ conceptâ Principum propaginem irruente perditissimorum ardalionum torrente obruendi. (Quod spero in hoc regno nunquam fieri potest cum nostra Monarchia ratione.) Deus Heroinam illam exactâ iam ætate venerande canescentem quasi flosculis amygdalidis, ex hac vita euocauit ut Iosaphat, non videret multa que euonimara erant, & procudubio euensissem (cum homines certa veri Successoris notitia essent exclusi) si bonus Genius charissimi Domini nostri, intermedij rationibus & instrumentis adhibitis, hoc regnum in plena perpetua securitatis fruitione, superba aspirante gratia, non constabilis sit.

Bulla quæ te anchore, cum tuo Cætelina quæ tibi alter idem & boatu suo instar taurorum homines male sanos in aciem contra Regem euocatur, erant, primo Regni diluculo, ad bliaz g̃ermina decempenda quibus Regium solium circundarunt, magis profuerunt, quod tertium *Bullum*, scilicet *Bullum* illum carnificem ad profligatissimam illam conspirationem funditus è medio tollendam euocauerint.

Henrico Sexto regnante Humfredus Dux Glocestriae *Bullas* quasdam Roma emissas quæ Regis dignitati fraudi erant, reælli communicata, in regiam proiecit. Elizabetha felicissimæ memorie Regina *Bullum* illam quam Feltonus Episcopi Londiniensis valvis affixerat, quia ad Corona sua dignitatem immunitandam & transferendam spectauit, non mutari exceptit, sed eodem fasto statim sustulit. Et Garnetus *Bulla* suas noxianus igne dignas iudicauit quod inuidiæ erant ad ea perficienda quæ qui procurarunt optauerant & expectauerant. Hæ *Bullæ* Garnete quasi Tauri erant cornu posse, quos authoritas includi rufuit, ne damnum inferrent, tu autem

autem Legum authoritate proculata expatiari alicubi permisisti, vbi expressa sui vestigia reliquerunt. Si quis inficiatur, Gatesbeuius qui tibi auditor idoneus, & amicus intimus, te in conscientiae tuae foro accusabit, qui ex illis *Bullis* perniciosum hoc argumentum contexit. Quod si licuerit legitimam haeretem religionis nomine in regnum non admittere, licuit etiam admissum submouere, & ejicere. Spiritus Sancti prudentia sanxit, quod *Bor lapidibus obrueint si occidetur Dominus*, quamquam nos omnia Legum authoritati & Regiae Maiestatis arbitrio relinquimus. Sed quicquid accidat, agnoscendum minimam subesse rationem ut quis efflagitet *Bullas* hoc transmitti, cum neque accessus eorum sit gratus, neque successus faustus aut fortunatus. Hoc maxime deniror dum hos admirandos euentus mecum animo retracto quod *Bulle illæ que in prædio White webb in cineres fuerint redactæ, hodie sunt productæ ut in Prætorio Londinensi quasi tauri exagitentur.*

In primo Regis aditu in hoc felicissimum regnum tanta cum securitate & facilitate ac si *Londino, Greenewichum*, aut a *Greenwicho* ad Regiam *Hamptoniam* iter recepto more institeret, expeditissima ratio interturbandi publicum applausum (qui nostrum *Salomonem pacificam festa lœtitia & inaudita benevolentia vbiique exceptit*) coniuratis visa est, ut inuadendi consilium in exteris regionibus sopitum nuntio emislo excitaretur. Verum licet hanc petitionem *Veneris commendasset epistola Marti*, surdas inuenisset aures, cum diuinum Numen principum animos ad eiusmodi pacē vtrinq; preparasset, que nec clandestinas simulationi machinationes, nec apertas executiones admitteret. Hoc non erat ex diuina methodo eligere *infirma ut confundas forta*. Imò potius ex spiritu suggestionis Achitophelis *abutis fortibus ut confunderentur omnia*. Deo autem Opt. Maximo cedat gloria, Leo viuit, ex cuius ore li-
quentes fauori vobis extrahendi erant priusquam *Enigma veterum* aut gratiam, aut successum sortiretur, quem inter nos stros conuratos Philistinos tantopere expertis. Adeo ut spem vestram vniuersam in turbis & tumultu repositam (ve